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L’obiettivo del Congresso è quello di offrire momenti di
aggregazione e condivisione scientifica su alcuni temi
fondamentali della Chirurgia Colorettale.

La Manifestazione è indirizzata a Chirurghi Esperti, Medici in
Formazione, Medici di Medicina Generale, Gastroenterologi,
Radiologi, Radioterapisti, Anestesisti, Medici Specialisti in
Nutrizione Clinica ed Infermieri.

Si sviluppa attraverso lo studio e l’esperienza dei grandi
Maestri, Letture Magistrali, Relazioni di approfondimento 
su Chirurgia Videolaparoscopica e Mininvasiva Robotica,
l’esame di Casi Clinici, Comunicazioni, Open Videos e Live
Surgery in elezione ed in urgenza. I temi trattati riguardano 
le Patologie di maggiore importanza scientifica ed impatto
clinico nella Chirurgia Generale e Specialistica.

Razionale



13.30 Registrazione dei partecipanti

I Sessione
Presidente: Gennaro Rispoli
Moderatori: Luigi Brusciano, Adolfo Renzi

14.00 Anatomia funzionale Pelvi- Perineale Renato Pietroletti
14.20 Etiopatogenesi ed epidemiologia dei prolassi pelvici
anteriori e medi Alessandro Iuliano
14.40 Etiopatogenesi ed epidemiologia dei prolassi pelvici
posteriori Alessandro Testa
15.00 Le alterazioni urologiche nei prolassi pelvici Marco Torella
15.20 Inquadramento Diagnostico ecografico Danilo Cafaro
15.40 Inquadramento Diagnostico di Imaging (RMN Defecografia)
Giovanni Fontanella
16.00 Inquadramento Diagnostico neuro-funzionale
(Elettromiografia e PESS) Luigi Maffei

16.20 Coffee Break

II Sessione
Presidente: Pasquale Talento
Moderatori: Giovanna Ioia, Salvatore Puglia

16.40 Il trattamento chirurgico dell’ODS: principi e razionale
Pierpaolo Sileri
17.00 Il trattamento chirurgico dell’POP: principi e razionale 
Alessandro Iuliano
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Giovedì 7 novembre 2024



17.20 Approccio chirurgico multidisciplinare Corrado Rispoli
17.40 Il ruolo della Riabilitazione nella ODS e POP 
Francesco Callipo
18.00 Dalla teoria alla pratica: gestione del paziente con ODS 
e POPS Adolfo Renzi

18.20 Discussione interattiva
Expert Discussant: Alderisio Alfonso, Giuseppe Arenga,
Pierluigi Bianchi, Michele D’ambra,  Andrea Fattopace, 
Maria Diana Fidanza, Maurizio Grillo, Giovanni Luca
Lamanna, Franco Lavecchia, Mauro Maglio,
Donatella Pisaniello, Roberto Mansueto,
Nadia Savino, Antonio Vallo, Francesco Carafa, 
Angela Romano, Emanuele Caruso, Ester Marra, 
Alfonso Amendola, Marco Fumo, Corrado Fantini

19.00 Chiusura dei lavori della prima giornata

LE PATOLOGIE DEL COLON RETTO:
STRATEGIE TERAPEUTICHE 
A CONFRONTO 7- 8 novembre 2024



Venerdì 8 novembre 2024

Sessione mattutina
8.00 Registrazione dei Partecipanti
8.20 L’anestesia del paziente nella chirurgia colo rettale 
Corrado Ferraris

8.40 – 11.00 > Live Session
Presidente: Gabriele Valenti
Moderatori: Pierpaolo Sileri, Antonio Brescia, 
Vincenzo Landolfi, Pietro Maida

EXPERT OPINION: Mauro Andreano, Giovanni Cammarota,
Diego Cuccurullo, Ermanno D’Arco, Paolo Falco, 
Antonio Giuliani, Felice Pirozzi, Antonio Sarno, 
Dario Scala, Luigi Sparavigna, Lorenzo Iovine

Programma

Interventi dalle sale operatorie
8.40 - 09.30 Emicolectomia Destra Laparoscopica – S.O.
Ospedale Fatebenefratelli di Benevento Alessandro Arturi
09.30 - 10.30 Emicolectomia Destra Robotica – S.O. Policlinico
S. Andrea Roma Marcello Gasparrini

10.30 - 11.00 Discussione sugli interventi con la faculty



11.30 - 13.30 > Live Session
Presidente: Simone Vita
Moderatori: Vincenzo Bottino, Mariano Fortunato Armellino,
Gianni Barone

EXPERT OPINION: Mario Annecchiarico, Domenico Barbato,
Maurizio Buonanno, Luca Covotta, Carmine Grasso,
Felice Iovino, Aurelio Nasto, Cecilia Ponzano, Biagio Sodano

Interventi dalle sale operatorie
11.30 - 12.15 Emicolectomia Sinistra Laparoscopica - S.O.
Ospedale Fatebenefratelli di Benevento Cosimo Callari, 
Dario Di Miceli
12.15 - 13.00 Resezione Anteriore Del Retto Ultrabassa - S.O.
Ospedale Fatebenefratelli di Benevento Massimiliano Di Paola
13.00 - 13.30 Discussione sugli interventi con la faculty

11.00 - 11.15 Saluti Autorità
Fra Lorenzo Antonio E. Gamos o.h. Padre Superiore Ospedale
Fatebenefratelli di Benevento
On. Clemente Mastella Sindaco di Benevento
Dr. Gennaro Volpe Direttore Generale ASL Benevento
Dr. Marco De Fazio Direttore Sanitario ASL Benevento
Dr. Tommaso Zerella Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL
Benevento
Prof. Massimo Carlini Presidente SIC
Prof. Ludovico Docimo Presidente Eletto SIS
Prof. Vincenzo Bottino Presidente ACOI
Prof. Gianni Barone Presidente S.Na.C.
Dr. Giovanni Pietro Ianniello Presidente OMCeO Benevento

11.15 - 11.30 Lettura magistrale La chirurgia colo-rettale per cancro 
e il problema delle anastomosi intestinali Achille Lucio Gaspari



15.30 Cancro del Colon in urgenza Enzo Saverio Zito
15.45 Ta-Tme nei tumori del Retto Medio Luigi Masoni
16.00 Trans Anal Control Of Low Colorectal Anastomosis
Francesco Crafa
16.15 Resezioni Multi Organo nei Tumori del Colon Retto 
Paolo Delrio
16.30 Metastasi epatiche da carcinoma Colo Rettale 
Giovanni Vennarecci

16.45 Discussione sugli argomenti trattati
Discussant: Alfonso Alberico, Enrico Coppola Bottazzi, 
Luigi Coscia, Antonio Di Muria, Serena Esposito, 
Sebastiano Grassia, Giovanni Guida, Gianfausto Iarrobino, 
Francesco Saverio Lucido, Alberto Menduni De Rossi,
Giuseppina Oliva, Luciano Palladino, Pietro Papagno,
Massimiliano Di Marzo, Federica Falaschi

17.15 Test di verifica ECM

18.15 Chiusura dei lavori

13.30 Lunch

Sessione Pomeridiana
Presidente: Ludovico Docimo
Moderatori: Guido Sciaudone, Carmine Antropoli, Felice Pirozzi

14.30 Emicolectomia Destra Robotica Marcello Gasparrini
14.45 Emicolectomia Destra Laparoscopica con Cme 
Giuseppe Sica
15.00 Il ruolo del Microbiota colonico nella gestione del paziente
con carcinoma del colon retto Luca Covotta
15.15 La conservazione dei vasi mesenterici inferiori nella
resezione laparoscopica dei tumori colo-sigmoido-rettali prossimali
Massimo Carlini
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ALDERISIO ALFONSO
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BARBATO DOMENICO
BIANCHI PIERLUIGI
BUONANNO MAURIZIO
CAMMAROTA GIOVANNI
CARAFA FRANCESCO
CARUSO EMANUELE
COPPOLA BOTTAZZI ENRICO
COSCIA LUIGI
COVOTTA LUCA
CUCCURULLO DIEGO
D’AMBRA MICHELE
D’ARCO ERMANNO
DI MARZO MASSIMILIANO
DI MURIA ANTONIO
ESPOSITO SERENA
FALASCHI FEDERICA
FALCO PAOLO 
FANTINI CORRADO
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GIULIANI ANTONIO
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MENDUNI DE ROSSI ALBERTO
NASTO AURELIO
OLIVA GIUSEPPINA
PALLADINO LUCIANO
PAPAGNO PIETRO
PIROZZI FELICE
PISANIELLO DONATELLA
PONZANO CECILIA
ROMANO ANGELA
SARNO ANTONIO
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SODANO BIAGIO
SPARAVIGNA LUIGI
VALLO ANTONIO
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ANTROPOLI CARMINE
ARMELLINO MARIANO FORTUNATO
ARTURI ALESSANDRO
BARONE GIANNI
BOTTINO VINCENZO
BRESCIA ANTONIO
BRUSCIANO LUIGI
CAFARO DANILO
CALLARI COSIMO
CALLIPO FRANCESCO
CARLINI MASSIMO
COVOTTA LUCA
CRAFA FRANCESCO MARIA
DELRIO PAOLO
DI MICELI DARIO
DI PAOLA MASSIMILIANO
DOCIMO LUDOVICO
FERRARIS CORRADO
FONTANELLA GIOVANNI
GASPARI ACHILLE LUCIO
GASPARRINI MARCELLO
IOIA GIOVANNA

IULIANO ALESSANDRO
LANDOLFI VINCENZO
MAFFEI LUIGI
MAIDA PIETRO
MASONI LUIGI
PIETROLETTI RENATO
PIROZZI FELICE
PUGLIA SALVATORE
RENZI ADOLFO
RISPOLI GENNARO
RISPOLI CORRADO
SCIAUDONE GUIDO
SICA GIUSEPPE
SILERI PIERPAOLO
TALENTO PASQUALE
TESTA ALESSANDRO
TORELLA MARCO
VALENTI GABRIELE
VENNARECCI GIOVANNI
VITA SIMONE
ZITO ENZO SAVERIO 

Relatori/Moderatori
Faculty



• Evento ECM n. 427118 accreditato 
  con crediti formativi n. 12 
  e rivolto a n. 100 partecipanti.
• Id provider: 1131 
• Provider: Centro Studi 
  San Giovanni di Dio Fatebenefratelli

ISCRIZIONE La partecipazione al corso è gratuita previa iscrizione obbligatoria.
Per richiedere la preiscrizione inviare una mail a: info@beneventi.eu
CREDITI Per il rilascio dei crediti è necessario partecipare al 90% delle ore
formative, compilare e riconsegnare in segreteria la scheda qualità percepita, il
questionario di apprendimento e rispondere positivamente al 75% delle domande.
DESTINATARI DELL’ATTIVITÀ FORMATIVA
MEDICO CHIRURGO (GASTROENTEROLOGIA; MEDICINA E CHIRURGIA 
DI ACCETTAZIONE E DI URGENZA; MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE;
MEDICINA INTERNA; ONCOLOGIA; RADIOTERAPIA; CHIRURGIA GENERALE;
CHIRURGIA TORACICA; CHIRURGIA VASCOLARE; UROLOGIA; ANATOMIA
PATOLOGICA; ANESTESIA E RIANIMAZIONE; PATOLOGIA CLINICA
(LABORATORIO DI ANALISI CHIMICOCLINICHE E MICROBIOLOGIA);
RADIODIAGNOSTICA; MEDICINA GENERALE (MEDICI DI FAMIGLIA);
SCIENZA DELL'ALIMENTAZIONE E DIETETICA; 
TECNICO SANITARIO LABORATORIO BIOMEDICO; ISCRITTO NELL’ELENCO
SPECIALE AD ESAURIMENTO; 
TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA; 
INFERMIERE.

Ufficio Stampa: Dott. Alfredo Salzano

Durante i lavori congressuali sarà disponibile in sala videoproiezione dal PC 
con software Power Point. Non sarà consentito l’utilizzo del proprio PC. 
Ulteriori supporti tecnici dovranno essere comunicati in anticipo alla Segreteria
Organizzativa.

Info utili

In copertina particolare dell'Arco di Traiano di Benevento.
Per la sua edificazione si indica la data del 114 d.c. Venne costruito per celebrare la figura
dell’imperatore Traiano in occasione dell’inaugurazione della via Appia, strada che collegava
Roma a Brindisi.
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Con la sponsorizzazione non condizionante di:

GOLD
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